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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
............................ prot Tirané, mé 12 / 08 / 2025

Lutemr referoni kété numér né pérgjigje

VENDIM
Nr. 25 daté 12 /08 / 2025
PER
PROJEKT ZBATIMIN E RISHIKUAR TE OBJEKTIT

“Rehabilitim i digés sé Pepel 1, Bashkia Dropull”

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin
dhe Mirémbaijtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin ¢
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe t&¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha
(KKDM) né mbledhjen e datés 12.08.2025 mori né shqyrtim Projekt zbatimin e rishikuar t&
paraqitur nga Bashkia Dropull pér Rehabilitimin e digés sé Pepel 1.

Ky projekt éshté pregatitur nga firma konsulente “SIRE-ALB™ dhe e dorézuar né SKDM nga
bashkia Dropull. Nga shqyrtimi i dokumentacionit té paraqitur rezulton se projekti €shté 1
plotésuar me studimin dhe raportin gjeologjik, llogaritjet e géndrueshmérisé s¢ digés dhe raporti
pér instrumentat e monitorimit t€ digés. Gjithashtu, projekti €shté 1 shoqéruar me Oponencen €
kryer nga Instituti i Ndértimit (IN) né t€ cilén jané 1&én€ disa detyra q€ nuk jané plotésuar nga
firma projektuese.

Gjaté shqyrtimit t€ projektit nga ekspertet e KKDM, rezulton se vendosja e njé shtresé
betonarme né anén e sipérme té digés nuk éshté i argumentuar dhe nuk €shté i nevojshém pér tu
véndosur. Kjo shtresé jo vetém qé ndryshon kushtet e punés t€ digés s¢ ndértuar me material
argjile por nuk luan asnjé rol pérmirésues né funksionimin e saj. Gjithashtu, ne vizatimet e
projektit mungojne shume detaje teknike te kesaj shtrese betonisi dhe detaje te tjera teknike per
vepre e marrjes se diges dhe per sistemin e shkarkimit te saj. Sistemi i monitorimit te diges |
parashikuar ne projekt nuk eshte korrekt dhe nuk kryen funksionin per te cilin eshte parashikuar

Pas diskutimeve té té gjithe antaréve té pranishém, KKDM:

VENDOSI:

|- Té mos miratoj propozimin e firmes projektuese per shtresen betonarme ne anen e
siperme te diges si dhe skemen e sistemit te monitorimit te diges. Projekti duhet te
plotesoj kerkesat e Oponences teknike te IN dhe te jepen detajet teknike te
nevojshme per riparimin e vepres se marrjes dhe sistemit te shkarkimit te diges.

2- Ti kérkoj Bashkise Dropull si shfrytezuese e diges se Pepel 1

» Té plotésoj detajet e projektit té kérkuar mé sipér dhe kérkesat e oponencés s& IN.

> Té kryeje riparimet e duhura té shtresés ekzistuese me guré dhe t¢ plotéso] kété
shtresé né pjesén e sipérme té anés sé sipérme t& digés me guré sipas kérkesave
teknike t& kétyre shtresave me njé gjérési jo mé shumé se 5 m pér zvogélimin e

efektit té dallgéve.
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» T¢ rishikoj vendndodhjen dhe skemén e vendosjes sé instrumentave té
monitorimit té digés sipas kérkesave t¢ KKDM dhe standarteve teknike.

» T€Kryejé vetém punimet qé kané lidhje me riparimin e digés dhe té kurorés sé saj
q¢ nuk sjellin ndryshime té parametrave té objektit dhe nénobjekteve nga c’ka

Eshté projektuar né projektin origjinal sipas kérkesave té nenit 27 t&¢ VKM Nr.
147 t& mésipérme.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM d.he
ITD pér ndjekjen dhe zbatimin e masave té kérkuara né kété vendim sipas legjislacionit né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

PER KOMITETIN KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI

Arjan JOVANI 7700
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